Est

Et intellectus coniliarum, atque, vt femel di-
cam, oculus voluntatis prout enarrat, prout hor-
tatur, prout nunc ille, ruit illa penit: impellitur
annulorum extensio instar, si vnum trahas, alte-
rum contrahes. Velut virgo pudica in claustris
nihil per se tuens, nihil audiens, nisi quod vnu
familios renuntiet, dicta credit omnia: ita solam
sequitur voluntas fidem mentis, ex cuius dicto
principium momentum tranquillitatis suspen-
ditur, si veridicis sit nuntius, nec falsis immori-
bus infestet pacem cordis, saltum tenet. Et in-
tellectus interpres, & lingua rerum; sed iam
serpentis, iam canis: si filia, contaminat; si ve-
ra, mulcet, & lambit mala: & quemadmodum
canina lingua id sanat, quod porci pertingere
omnibus ita medetur ratio malis. Cuius viuum
neculum est moneret, quatenus cognitione salu-
taris cupiditatibus fiat; & quemadmodum vo-
luntate in suis institutionibus generatum pre-
striximus, instruimus intellectum. Due fun-
tanus miseris, aut quia pessime animamus, aut in-
dicamus. Vtramque seruare oportet. Opus ita-
que est, fanca atque magnifica sensa animi pa-
rare; veridicisque cogitatibus ornare, & tan-
tum non onerare mentem, ut in promptu sint.
Pro opportunitate, etiam obuiam currant, &
animosa illa, excellentiaque decreta in opus
transferant, etiam praecurrant. Quorundam bat-
bariorum Medici vestile seruant pharmacopoe-
ium, ne remedij morbo indulgent: ita
pharmacis vita praesentia comportanda sunt.

O

Mens

Mens sit veritatis referta, officina salutarium herbarum: ad exigentiam eventus veniant omnia suo pondere astantibus. Gemmæ gestantur aduersus pericula & casus: gestantur aduersus casus fortunæ, & discrimina animi, si non Christiani, faltem philosophici sensus.

Cap. 3.

Venire lacero suggerit, lugubrique supercilio paupertas? Obueniat illud, aut quid simile:

Is minimo eget mortalis, qui minimum capit.
Fastidium inopè te vexat? Oppone: Paupere pauperior est, qui nolit esse pauper.

Desit inopè mortua, quaeritis omnia.
Sufficiens, sed arcta & iniuria paupertati sentientia, cui pauca defunt, anaritiae plusquam omnia. Quid? grauis adhuc videbitur frugalitas? Occurrat ratio: Non est graue, quod nihil graue habet. An leuior erit, si adicias omnium gratius metallum? Nullum pondus maius quam auri. Sculitias est, velle alleviari additamento rei omnibus grauior. Pondus nequit, nisi detractione, minui; quomodo id estime expectabis minorem sarcinam? Non tam gravis potest esse paupertas, ut est pura grauem: istud error est; illud natura, non gat te prosperitatis cupido? C. buueniat statim: Peruersæ ne amo, cum amem peruersam fortunam. Appendix bona fortuna mala est. Hanc dicit illa, licet cæsa. His videbis mirum aliquid, quod cœcus cœcum ducat. Aftitia fortis est, cum non habeat, vnde inuidat pauperem, locupletare, vt insidiosæ felicitas panderat.

Inuanda est voluntas ingenio. 213

dat ianuam miseriae. Quacumque ingreditur pinguis fortuna, capi potest squalida & macra. Cui amabo bona, qua ipso amore me faciente non bonum? Memento illius:

In nullum auarum bona est, in se pessima.

Repulsam patitur ambitio tua? Confestim cogita, quod licet non habeas, quod cupisti; habes, quod debuisti; cupere. Fecit aliis, quod tibi facie- dum erat, repulsa cupiditatis. Iun gratiam debes. Debueras impetrare à te, ne peteres, aut à fortuna, ne daret; non potuisti à te, non tentasti ab illa, vltro fecisti. Quid? quietem, si obtineres, putabas votorum? Certe nec pausam. Non pacat animum, quod possidet; sed, quod nolit. Ilu- res, vt quiescerent, vltro reiecerunt: quod tu opas. Melius est nolle, qua non habes; quam habere, qua vis. Compendio laboris maturam quietem cura: ne accipias, quod, vt quiescas, relinquendum est. Triplex laboris compedium erit, & obtentionis, & retentionis, atque renun- tiationis. Aequæ solet esse molesta rerum posse- ficio, ac postulatio: molestissima tamen resignatio fortunæ. Felicem te putas, si non habeas, quod si non habuisses, felicior es; felicissimus, si nec oportes. quis ditior, quam qui nec voto eger?

Quod vult, habet, qui velle, quod satis est, potest.
Prima fortuna est non optantis; alia non ha- bientis male optata; media est eius, qui nec ha- buit.

m. Erenim vocibus familiaribus statim mitigan- Cap. 4.
tur irascentes canes: ita cupiditates oportet
Q 3 man

manus facere familiaribus rationibus , atque
veritatis assuetis in procinctu ad omnem for-
Sicut etiā qui tunica libidinum. Eleganter Socrates : Οὐασπερ εἰ ἐν
secundante τύδια μάτοτες , καὶ τὰ ἀρές τον Κεφαλαίαν ἔχουσαν
celo & venio
nauigant, etiam qua
contra tem-
pestatem vni-
funt, parata
habent : sic
qui prospera
fortuna sa-
pient, etiam
adversari-
line subdia-
expediri.
Hanc turbam maiorum opinio pessimo intro-
ductum inuenio , tam maligna fide , ut illud , quod
minus putet malum , culpam , & sepe commen-
det , non peius duntaxat sit malum , sed vnicum.
Reliqua ad vitrumque sunt nullo tinteta nativo
colore ; possunt fieri mala , si facias : at , quia ex se
innocentia & utilitate nostra obsequuntur , bo-
nilque moribus morigerantur , si velimus hac parte
bona appellare , poterimus . Atqui , cum verum
comittatur bonum , etiam intellectu amabis , vo-
luntate intelliges , si illo respicias bonum , ista ve-
rum : cognolces , quod bonum est ; diliges , quod
verum est : cum bonum , quod praeventas cor-
di , verum sit ; & verum , cui applaudit & cele-
brat mens , bonum sit .

LEMMA II.

Opinio multiplicat mala per ipsa bona.

Cap. 5. **D**obus igitur peccat cognitio modis; &
qua tenebris asperget; & qua luce non illastrat,

Opinio multiplicat mala per ipsa bona. 215

Iustrat, apprehensionibus, scilicet, falsis, quæ exicit voluntatem; aut veris, quæ non stimulant. Quantum in illis mendacium, in his socors quedam, & remissa veritas delinquit. De illis mendacibus prius differendum; notiores sunt: nunc conuitis inquis condemnant res: nunc iniustis elogiis commendant; aut que bona sunt, mala; aut que mala, estimantes bona. Primus error perperam nos affligit, & fluctus animi auget formidine inani. Horret animus alioqui opabilis, deceptus peruerso testimonio: tam falsorum multiplicatione malorum multiplicantur timores veri, hōque consequentium ceterum ærumnam vulgus. At illud mirandum, quod multiplicentur multiplicatione bonorum, dum plura, aut alia putent bona, quam sint. Testificatione ista bonitatis auidè optamus, vehementius persequimur, libenter amplectimur. Quid inde? Dilemma quoddam, & necessitas miserie: sive obueniant hæc bona, siue aufigant, ut libel mo- do versat nos suā scitū fortuna, vexat cupido. Namque, si non obtineatur, quod putatur bonum, auidéque cupitur; certa est ærumpa & mēror animi, deceptione omnium molestissima, spei. Illud etiam mirandum, quod certus quoque angor veniat, si confequamur, quæ optauimus. Implata voluntas non semper est beata. Apparens illa rerum bonitas, quam nostrum fabrefecit cerebrum, delicatissima & tenuis est, contactu dispergitur, comprehensione diffusa, interque digitos collabatur, quasi aquam pugno stringentes.

stringeres. Aliud possesso inuenit, quam cupiditas querit. Adiuce, quod a votis ad curas gradus vnicus est. Quæ optauimus, de his timemus. Quid refert, te affligant cupiditate absentes diuitiae, an nauctum illas praesentes te lacerent timore? Fraus ista voti fallit gaudium; & ut fortuna sapè pro bonis suppuluit mala, pro latitia subrogat merores.

Cap. 6.

Iamne censemus æquè afflictum, & voti compotem, & irritum, qui nihil obtinuit cupitorum, & qui omnia consequitur? Credo sapè infeliciorem, qui obtinuit. Inexpertos fidei felicitas minus infestat. Inopinum illud molestum acerbius est, & commutatione mali pro bono vehementius, & velut ex irritatione percellit, scilicet, sequiduplo iactu. Iungitur frustratio voti cum substitutione damni, & subitatione insperati periculi. In primis æquè grauis est iniuria spei, & gaudij, siue non confequaris optata, siue non fruaris nam nequis frui, cum id, quod confequeris, non sit, quod consequi volebas. Itaque vtroque modo frustratio est voti: non habes, quod optabas: æquè enim illuditur voluntas, cum obtinet, quod cupit, & cum amittit: nam vtrovis modo amittit. Hannibal, (qui vix in alio maiori fuit discriminé, quam avaritiae, per tot discriminá fortissimus Dux, qui non robore, sed astutia potuit defendi aduersus fortunam & alienam cupidinem, ne quis pater aduersus propriam siue confilio,) quadam amphoras Cretam veniens, falsurus Gortynios, compleuit plumbo, summâ

summâsque auro & argento operatas in Diana fano depositas. Si tu percerperes illas, quod putares solidas aureis; an, postquam obtinuisses, minus ita certeris, quam si iam obtencurus præpereret aliis? Vtique euentu voto irritus es, auro careres. Hæc altaria opinonis est, substituere pro auro plumbum. Cæterum, prece istam communem spei iniuriam illa addidit, quod vlt̄ quā multet bono expectato, sive malum inexpectatum sufficiatur, quo simul iafortunatus & calamitosus sis, sine voto, & contra votum miserandus. Ad hæc, quia sine sufficiione infelicitas. Nulla magis metuenda mala sunt, quam quæ non permiserunt metui. Subiecta fortuna acutiora sunt. Quæ præter spem facit, grauius fauient; qualia erunt, quæ contra spem? Ad eadē falsa rerum opinio est, malevolæ & sine auspiciis, vt ipsam præcipue fortunam nō tenuerat adeo fallax, vt fallaceam felicitatem puerfallat. Illa ferè matrix est totius miserie; perferla malorum trapezia; illa rea totius tristitia, siue malum in bonum, siue bonum in malum commutet, siue alterutrum, siue utrumque mutuet fortuna: illa raro fecit occursum gadij; obuium, importunumque merores: illa mero- rum vulgus alit, omnium calamitatum minera- ria. Non itaque excusat invenzione bonorum: nam & plura mala sequuntur bonorum opinio- nem, cupiditates, timores, inuidie, rixæ, loga secum teste trahit vera mala. Falsum bonum gra- uidum est multis dannis: quin, etiæ ipsi bona

O 5

inno

inocentia forent, pacendum esset ob malorum, quo non compensantur modò, sed vincuntur, numerum, eodem confusa artifice. Dices, fessa ita mala non force molesta, si & bona falsa non adiuvent. Atqui non minorem dicit ceterum verorum malorum, malum, licet falsum. Tmores excitat absens; tristitia pafens; curas vnois modo.

LEMMA III.

Iniqua estimatio rerum ab estimatione est.

Cap. 7.

Nos architectamur mala. Ipso nostro furia-
mūr iudicio, arque ingenio ad nostram de-
metationem utimur. In exemplum illudentis
opinonis traducendus est Amancopulentos the-
fauni, magnificos honores, larga Assyrii tyran-
ni munera, quibus supra omnes proceres eue-
ctus eximia & pinguis adornabatur victima for-
tuna; ad hæc liberalitatem etiam naturæ, filios
charæ, nihil omnia homo auarissimus, & ultra
fortulam ambitionis duxit. Seduxit igitur illum
opini, cum magna illa considerauit; imo & cum
nulla nihil omnia dixit præseruili obseruancia,
quam duris se taxauit amantissima sui, & amen-
tissima auaritia. Culpa istud opinionis fuitnam,
cum a laevum fortune obliquæ latus iacebat

illig

Iniqua estimatio rerum ab estimatione. 219

ille in domo parentis Amadathii, si offerretur di-
midium, quod fastidiosus felicitas tunc delpe-
xit, vulgaris aliqua prefectura Praetorij, & vel
seruus vultus tyranni, minus serius imagine qua-
dam benevolentie, aut pro ipsis fortis infide fa-
uoribus ceremonia illa, & cultus vniuersi Mardochaei,
illorum potius delectum haberet; neque
popliteum captiuum maioris faceret, quam dexte-
ram & gremium Regiae omnium fortune.
Quid igitur permutauit rerum faciem? Quid
mutauit fortune premium pretiosissime vilissi-
mis? Quid diruit tot superbos precipitanter,
nisi arbitra deceptionis opinio? Illam haec prius
apparentem opum gloriam, & frontem complicit
replumbavit, cum voluit; inanem magnitudi-
nem iam magnum fixit; iam nihil refuxit. Non
solida moles fuit, quæ sine suo casu collapsa est;
quia putabant, solùm phantasia sustentata. Im-
metatas in se res nunc supra cœlum mittimus,
nunc infra finum, non nisi quia putamus, & mu-
tamur.

Istum enim mundanarum rerum colorem, Cap. 8.
istum splendidum gestum obduxit, non veritas,
sed opinio peruerbia, transuersum iudicium
agens, magna bona pro libidine, non pro veritate
commentans. Capio iam huius vanitatis fidem,
non à Lyceo & porticu Stoicorum, non à Cruce
Iesu; non, inquam, ab Philosophia, non à
virtute, non à fide, non ab ipsa Dei sapientia;
sed à mendacissimis, ab ipso mundo, ab ipsis va-
nitatis mancipiis. Falissime opinionis cruciatus
hanc

hunc extorxit contra se veritatem, omnia nihil esse. Speciemus Amanum, non vulgarem fortunam amatum, conuocantem auditores, & coacto cœtu, turpi pronuntiantem ore luculentam sententiam, Academia, & Stoा non dignam modò, sed maiorem. Mundano quedam flatu, furoreque correpens intonuit pessimus homo dignam optimo vocem: Nihil me habere puto. Nihil dixit innunteras opes; nihil, numerofam familiam; nihil, gnatos charissimos; nihil, splendidos honores, quibus Assuerus eximiam faginavit fortunę hostiam. Quid amplius à Zenone aliquo, aut Socrate desiderares? Adiecit, quod peccatum existimationis retexit: Quandiu videro Mardochaeum Iudeum fidentem. Omnia dixerat nihil esse præ Mardochaei obseruantia. Interdu erant stellarum radiationes, scilicet, eorum Sole inebriante omnia suo lumine: at illa, quæ Aman contempnit, quantoper pusilla, quæ nihil visa coram re levissima, captiuū inflexione?

m. Quotusque ex porticu Chrylippus aliquis, ita ad exaggerationem, ita ad contemptionem rerum humanarum animosam extulit vocem? Sapienti legi, & audiui, omnia ista fruola sub Luna bona, nihil esse, & vanitatem vanissimam vanitatem: sed illorum collatione bonorum, quæ virtus parturit, eternitas nutrit. Non miror, scintillam non discerni, inter flammantia culmina, atque interdu sydera abscondi: neque miror hec temporis audisissimi pabula parum videri ad eternitatis satietatem. Vehementius depressa sunt,

sunt, coram nihil visa nihil. Nullus ita sua bona despexit, nisi ipse mundus per Vatem suum noctiscentissimum.

Neque ex abrupto lapsam istam putes vocem: *Cap. 9.* dicturus illam sententiam, conuocauit telles laudatos, & ne honorum obliuione sensus felicitatis amissus argueretur, (iuxta enim cordis amittunt absentia & oblitera,) presentauit cuncta, singillatim recensuit. Lanceam nihilominus flexit inflexible Mardochaei genu, & nihil omnia dixit, & quod plus est, duxit; non unum, aut alterum bonum, vniuersa complexus, triplex, inquam, fortune pessilens penitus splendide sibi impensus. Si expectes opum diffluentium dolium; expoluit magnitudinem diuidarum suarum: si inflantum utrem honorum; quantam gloriam super omnes Principes & seruos suos Rex eleuasset? si colliquefacentium armarium voluptatum, conuicia cum Rege & Regina: ad hæc, si supellecilem à natura complice fortuna defideres; non modò familiam, sed turmam filiorum agnouit: adiice non minutam appendicem, spes suas nouis Regina favoribus recreatas, & in maiora gliscentes. Nihil duxit auarissimus hominom, auaritia vota, omnem fortunę, naturamque aceruum. **Quo tempore?** Cum habuit: cum praesentia rerum irritata cupiditas fuerit, & appetitus Reguli instar, infestat. **Quo tempore?** Cum oblitus mortis, vegetus, valens, non in confusio eternitatis; cum tabes & maces agrotantis corporis, & vicini fati aspectus etiam pessimos Philosophianos sunt,

loſophiam docet. Quo tempore? Cum imma-
cen-tem fortunam putauit, aut immortalem, rudis
& inexpertus infabilis sui ingenui. Quo tempo-
re? Cum indennia adhuc bona putauit; nullo
contusa vulnera; cum vitrea non didicerat; cum
adhuc felicitatis vbera fugiebat; cum noua capie-
bat pignora, & ferre vadimonia; cum adhuc ipius
mundi cliens, & ambactus in eius sacramenta iu-
ribat, non aufuga, aut eierans. Si nihilominus
vniuersi fides non acceptes, subscriptis ceteris in-
teger: communis plausus fuit: nemo ex amicis re-
felliit. Auditum coniux, charam sobolem nihil à
marito fieri; sed annuit dicto. Audierunt amici
fortuna potius, quam fortunati, contemni spes
suis; & licet iniuria suis votis suffragia de-
derunt. Verissime omnia nihil erunt, quod non
negavit auctorum cupiditas, blandientium adu-
lacio. Verum ejus, cui tot etiam pessimi, etiam
mendaces non dixerunt contraria. Sed instemus
adhuc calculis: si preiosius fortunae vertex do-
minantissimus, præ seruuli poplite habitus adeo
parui fuit; qualia ita diaria bona erunt præ atter-
nis, præ Deo: si ad malignam dispernit lucem,
an consistent ad meridionalem aellum?

CAP. IO. **M** Vnde igitur sonant magnificè? vnde mulcent
blanditer? vnde perfido praefringunt fulgore?
Videri est, & purpurata umbra, intus sceletus, &
solidum compago nullitatis, & solidum nihil, &
ratum deceptionis artificium, quorum anima &
vita putari est. Tingit, effigiatque omnia opinio
nostra instabili charactere. Preterit figura mun-
di:

Iniqua estimatio ver. ab excisum atque. 223
di: utique: nam ultimari est. Et ipse præterit
mundus, iuxta Plotinum, sicut sub sigillo effi-
giatur fluens aqua: amore sigillum, deletur fi-
gura. Desine putari bona, aut malorum sunt. Ex
composito obliquis quibusdam apprehensioni-
bus conspiramus magna haberi, que parvi, que
nulla sunt. Supponuntur, non sunt: nec aliter
quam lusorum pacto, calculis pretium imponi-
tur, absente numero. Perinde liberè mentis con-
ceptus componimus; quemadmodum imponi-
mus rebus nomina nobis tamen imponimus.
Placitum humanum fuit, hanc vocem, leo, for-
tissimum animal; istam, homo, sapientissimum
notare. Poterat, & ex consensione populū, no-
men, leo, signare timidissimum, & fugacissimum le-
porem; quemadmodum nunc animosissimum &
regium brutū. Poterat & vocabuli, homo, insulsus
peponem, aut inertem asellum indicare: com-
muni conventione ita pactum est, non natura
sua. Pari abutimur libertate concepibus ipsius,
& libero, peruerso tamen, hominum consensu,
opinionem magnitudinis rebus tribuimus; non
que sunt magne, sed quas superponimus, non que
habent magnitudinem, sed habere volumus.
Conceptum istum boni, aut magni, natio pessi-
morum dinitis, honoribus, deliciisque addixit:
decolor tamen, ex se indifferens, vt opulentiam,
aut mediocritatem signet; famam, aut silentium.
Consenserit tamen auctorum regio majoris putari
opes, quam mores; honorem, quam meritum:
preiosius aurum, inertis humaq[ue] visibus, quam
ferrum

ferrum officiosum. Posse& & eadem conuentione gentium commutari opiniones, & pretia rebus indita. Pactum istud apud Spartas fuit, interdicto ignavi metalli vnu, Lycurgi sanctione. Inter Macrobius Aethiopes valuit zos, viluit aurum, nisi ad retinacula fontium: maluerunt vindice corpora, quam animos. Errauerunt apud nos primi rerum taxatores, inuidi generis nostri. In abdito, in arduo, in raro premium felicitatis locarunt: certe ut nemo felix esse; sed ipsum beatitatis votum plurimos miseris faceret, inepte, aut impie, cum in nostro sit estimationem rerum facere: ea elegere ad beatitatis titulum, quae sit necesse inquirere, quamque natura, quia venit, abscondit: ea negligere, quam in promptu, & sub manu cuique sint; quibus semper felices essemus, alioqui miseris. Cur in estimatione auri relegamus felicitatem ad terra viscera, subter saxa & simum, ad Inferorum porticum? Quomodo ex regione miseria efferret se felicitas?

Cap. II.

Hac tenus ita rerum taxatio pessime nos habuit, fortasse & pessimos. Placitum nostrum fuit: placeat mutare, & iniquam rescindere opinionis pactum, & felices inter miserias erimus:

Ἄτε πρόνος, τὰ πάντα γένεσιν οὐ.

Si bene prudens, omniis fortunatus eris.

Quid? iniuritem & audacie putabis spem, reuocare humani generis iudicia, transuertere pessimorum opiniones? Impossibilis profecto opera potius, quam inutilis. At non communem in hoc consensem quatas, sed tuum. Hoc interest inter voces, & conceptus: illanum significata corrigere

rigere non poteris, nisi in hoc confipient multi: hos licet tibi, & tecum emendare. Nomina sunt rebus indita, vt alloquaris alios, qui nisi in patrem veniant sensum, nullum tenebunt. Concepibus tecum loqueris, nec ultra te species suffragium: si tecum conuenias, pactum est. Verum hoc arduum & contumax putabis contradicentibus populis, sibi nouum lenium facere, & firmare reuerentia multitudinis, autoritati fidem suam negare. Sed non tantum est multitudinis dignitas, vt inviolabile mendacium faciat: satis est fecisse venerabile. Non vincitur veritas numero. Quid sustines seduci, quod à multis? Nec securum præcipitum reddit copia impellentium. Vulnus à pluribus lacertis profundius subit. Si veneno ferulam conditum nosse, abstineres; eti incundum, eti multi salubre iurarent: nec exemplum comedentium imitari. Non exemplum, sed opprobrium sit tibi scelus alienum. Error multorum, non sit anthoritas insipendi, cum nec possit esse excusat culpe: nec societas errantium aliquem aboluerit. Eximiē philosophatur Eucherius: Ad negligentiam vite non nos negligentium turba perfundat: nec ad damnum propriæ salutis alienis ducamur erroribus. Quid nobis in illo Dei iudicio proderit multitudo, vbi singuli iudicabuntur? Vbi sola examinatio meritorum, actus quemque, non populus aboluet? Celfent, celfent solertia maleficiada discriminis. Nimurum, præstat vita propagasse cum paucioribus, quam

perdidisse cum pluribus , atque adeò non nos ad incuriam peccatorum sola peccantium numerositas pertrahat ; neque hoc , quod sibi alij patrum consulunt , quædam nobis efficaciat auctoritas.

Cap. 12.

Ceterum , si hæreas , nec refellendam multitudinem putes , nec audeas mendacium dicere , quod plures probant ; certè securus error est , si vnu hic fallaris , neque mala credas , quæ vulgus infamat , sint licet : fatiūs consultum erit , si non putes . Quid inde ? Compendium malorum non timebis , non angeris , non solicitaberis : vix , cùm venerint , sentientur : solum in transitu mordebunt . Non antecedet , non properabit metibus dolor . Sincera tela & cominis gubernabunt , dum sint dumtaxat . Quid si timeas , duplant vires ; & cùm nondum lunt , lèdunt . Nullib[us] tuus manebit timens : vbique secum est ; nec fuga secura ; nam eminūs dimicabunt . Opinio malorum etiam securos fauciat . At immemor illorum , & ardens animus prius videi elabentem dolorem , quām venientem ; imò quām sentiat , cuius nisi tergus non videt . Occipite suo frons deformior est . Nonnulli aridis oculis sua membra secari viderunt : alij integrī licet corpore , fracti animo fuere , qui viderunt non alienos dilaniari artus , sed tangi ; ad alieni sanguinis conspectum exangues , paupert , deficiunt . Quare , etsi mala essent , paupertas , ignominia , labor , quæ plures bonos fecerunt ; sententiam tuam , more Sceptico , suspendere , non inutile foret .

Nolo

Nolo tamen artificiosam securitatem , nec Cap. 13. mendaciunculis nifam , sed veritate . Errat multitudine ; vulgus est . Ponderanda suffragia sunt . Turba sceleratorum miseratione , quæ fallitur , nemo optimorum . Igitur aliam mentis lingua doctus sis , & veteres dedisce vulgi opiniones , ne alieno pereas iudicio : ne commendatum per multorum manus errorem defendas : ne malum tuum contra rationem excuses . Damnorum nostrorum patroni diligentissimi sumus : ne in verba antecedentium iures , & sacramento errantum te adstringas . O ignavum ! ô indignum ratione , qui inuis credere , quām iudicare ! Non ita humani arbitrij est mutare res , vt vocabula : nolito in istam vanissimam improborum malis suisgratulantium conspirationem venire . Hos salutare præceptum cape , scire rebus sui dare , & quadrantia pretia imponere , vt Adam nomina . Id sint , quod putes ; id putes , quod sint . Natiua iudicij loquela te affare : nec dispar in gaudij , pacisque adficio , quod sydera pertingas , & confiniis cælestibus te tuteris alluite decurrentis fortuna . Confusio intercipit vota , & confilia tua , ac linguarum apud Babylonen conturbatio : aqua poitulabatur , sed administrabatur later , attollitur rupes . Ita est : bonum appetit , clamatque voluntas ; darut , quod nolit : putatur bonum , non est , confusa felicitatis spe . Nec tantum casu mala euenient , inueniuntur quæsita , appetimus appetitione boni , ipsaque sollicitudine felicitatis infelicissimi finius . Aequiuocatione cupiditas la-

P 2 borat

borat petitura bonum integrū, bonum consummacum, partialia, egena, simulata appetit, quibus non satiata, licet adepta, restaurat appetitionem: sed, dum suum, cui nata est, bonum non contingit, simili votorum confusione premitur. Error iste vexat nos, quod velimus mutare res, non iudicia; cum istud possimus, non illud. Eximuntur res iure nostro. Opinionis solum, rectaque rerum iudicia, nostra dominatio est: cetera fortuna. Adeò præstò, & in medio est remedium miseriae, non tollere, quæ putes mala; sed, non putare, & suum rebus restituere honorem.

LEMMA IV.

*Mala ab opinione potius veniunt,
quæm è rebus.*

Cap. 14.

Sed & opinionis damnum istud est, se ipsam armat: nec damni causam noscimus, vt popularibus seditionibus visu venit. Scite Prudensius ait:

Turbatis sensibus intus.

Seditio, atque animam morterum rixa fatigat. Lædit nos opinio; non, quia laetitia creat mala, inquam; sed, quia ipsa nos lædit, ipsa est mala, ipsa malum. Non lædunt, quæ putamus lædere. Putare lædi est lesio nostra: at putari, non est officium rerum, sed opinionis. Nulla est miseria,

quæ

quæ non iudicetur. Quid est, quod hic eamdem plagam credat patriam, alius exilium? ille lætus, hic infortunatus? Putari sibi extraneam. Audis quassatam alienam nauem; audis alienam combustant domum; non commoueris: audis tuam; rumperis præ dolore: naufragium, incendium non incussit illum; sed putare ad te pertinere. Si ignorares, maneres lætus. Disce ab alienis casibus, quomodo tuos feras. Nec putes ad te pertinere, nisi quod in te est, & tuo patet arbitrio, non fortuna: nec aliter tuis rebus, quam extraneis tangaris. Ista omnia extranea sunt. Sin minus, non casus te fauciabit, sed tu, dum iudicas fauciari. Igitur iniuria opinionis, est omnis iniuria. Quid nos iniuria affici, nisi putari affici? Nosmet ipsi proxima lædimus, sed celata manu. Verissime quidem Simplicius ait: Opinio, qua nos iniuria affici putamus, ipsa nos quasi iniuria afficit. Ceterum, istud prauum iudicium, opus nostrum est. Tollamus, sine hoste erimus. Si innocentes nobis simus, nullus nocet. Quisque se ipsum lædit; & quia damnum verum sibi sponte parat, dum honestatem non colit; & virtutis normas non sequitur. Culpa solum, malum verum est: & quia in his, que falsam, iniustumque mali famam sustinent, aduersus nos armamus, dum putamus inimica. Itaque & mala facimus, & singimur: sed & dum fingimus, facimus. Quæ calumniantum lingua: inest arcana vis, vt nostrum cor premat, quasset animum auditæ? Ad immanes celi minas, hot-

risona consistimus tonitrua; cur ad inuidi concutimur clandestinam voculam, quæ vix claustra dentium rupit, & tundit peccatum nostrum, nisi quia opinio in subsidium venit? Aut vera calumniora pandit, aut falsa contorquet: si vera, cur pudet audire, quod fecisse amauimus: si falsa, cur non selectat conscientiam innocentia. Ille solum, qui mentitur, laeditur, licet non paret: alter solum, quia putat.

Cap. 15.

Iniquius nostro infanitus iudicio, quam vercordia. Thrasyllus Exoneus, profectus in Pyram, nanes in album referebat proprium, quæ subducabantur, suas æstimans: hac opinione, si que in portu saluor venerant, immodiæ gestebat latititia. Mox restitus menti nunquam cumulatus gaudium haustile dicebat, quam cum vidisset naues non suas serbari. Nos, an fani, nefcio; sed, si fani, infanores sumus: tristitia nostra luimus alienum dumtaxat damnum; & nos integros, tutosque lugemus. Adeò ingenioli mortalium inventores nobis sumus, & petiti fabri, & materia calamitatum. Quemadmodum non nullis auditu, aut aspectu aliquo intacti stupent dentes, sic immunes trepidamus. Ipsa opinio pericula creat, aut est. Qui ex præaltis despiciunt speculis, deficiunt viribus, ut collabuntur nemine in præcepte prudente, nisi cogitatione sua. Nos quoque ipsa opinione pericitamur: illa sciuus faciat nos, quam dama. Quidam effusum humum sanguinem spectantes, nimio miserefendi affectu corrunt animo; cum ipso, qui vulnerati